



ALŪKSNES NOVADA VĒSTIS

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

TREŠDIENA

2015. gada 4. novembris Nr. 10 (62) bezmaksas

Arī nākamgad turpinās grants ielu seguma atjaunošanu

*Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciāliste*

Alūksnes novada domes sēdē 29. oktobrī deputāti pieņēma lēmumu 2016. gadā plānot vēl vairāku Alūksnes pilsētas grants seguma ielu remontdarbus, tos veicot nākamā gada budžetā šim mērķim paredzētajā apjomā.

Nu jau trīs gadus pašvaldība, izmantojot no rekonstruētajām ielām nofrēzēto asfaltu, atjauno pilsētas grants ielu segumu. 2016. gadā plānots šos darbus veikt Kārķu ielā, Tempļakalna ielā, kā arī ceļā gar Alūksnes ezera krastu no Tempļakalna ielas gar Līko bērzu līdz pat Miera ielai kapsētas teritorijā. Darbu gaitā ielās noņems apaugumu, ierīkos jauno segumu, veiks tā virsmas apstrādi ar bitumena emulsiju un šķembām, tīrīs grāvjus. Ir arī vairāki specifiski darbi, kas tiks veikti katrā konkrētajā ielā. Piemēram, Kārķu ielā izbūvēs slēgto lietus kanalizācijas sistēmu, nomainīs ūdensvada un kanalizācijas aku vākus, daļā ielas pārbūvēs kanalizācijas sistēmas posmu, izbūvēs apgaismojuma tīklus. Tempļakalna ielā izbūvēs slēgto lietus kanalizācijas sistēmu, un nomainīs ūdensvada un kanalizācijas aku vākus. Savukārt ceļā gar Alūksnes ezera līdztiekus ar seguma izbūvi saistītiem darbiem arī ieguldīs elektrības kabeli apgaismojumam.

Šogad grants seguma ielu remontdarbi paveikti Augusta ielas atzarā,



Daudzi iedzīvotāji šo Peldu ielas posmu izmanto ikdienas gaitām, lai nokļūtu uz pilsētas centru vai kapsētu. Tagad tam ir sakārtots segums un izbūvēts arī apgaismojums

Evitas Aplokas foto

Ezera, Loka, Haralda ielās, Peldu ielā, kur gan neliela darbu daļa tiks noslēgta nākamgad. Peldu ielā izbūvēti arī ielu apgaismojuma kabeli un ierīkots apgaismojums. Sīļu, Jaundārzu un Ievu ielās darbi vēl turpinās.

Alūksnietis Aivars Ezeriņš, kas dzīvo vienā no šogad atjaunotajām ielām, atzina, ka situācija tagad stipri uzlabojusies.

- Darbu veikšanas laikā varēja redzēt, ka strādnieki rūpīgi strādā,

katru dienu uzrauga darbu vadītājs. Darbi ir paveikti tiešām kārtīgi un ar rūpību un rezultāts izskatās labi. Tāpat arī ceļš, ko iedzīvotāji izmanto iešanai uz kapsētu, tagad ir uzlabots – iepriekš bija jābrien pa dubļiem, tagad var ērti iet pa sausu segumu, ir ierīkots apgaismojums. Uzlabojumu uzreiz jūt – daudzi cilvēki ne tikai pārvietojas kājām, bet arī brauc ar velosipēdiem, ir izvēlējušies šo maršrutu skriešanai, - saka A. Ezeriņš.

Arī alūksnietes Vitas Vērduņas ģimene dzīvo pie ielas, kas šogad sakārtota. Lūgta izteikt viedokli par paveiktajiem darbiem, viņa saka:

- Esam sajūsmā par to. Iepriekš iela bija sliktā stāvoklī – dubļi, slidens, mēģinājām vairākkārt paši labot, bet nākošajā lietū viss aiztecēja. Darbi ritēja raiti, mūsu ikdienas gaitas netraucēja. Iedzīvotāju vārdā paldies tiem, kas ierosināja un atbalstīja šī ielas posma sakārtošanu!

Pagasti īsteno infrastruktūras projektus

*Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciāliste*

Alūksnes novada domes finanšu komitejā oktobrī deputāti saskaņoja trīs pagastu – Annas, Kalncempju un Liepnas finanšu līdzekļu izlietojumu, kas pašvaldības budžetā bija paredzēti šo pagastu teritoriālo vienību infrastruktūras un vides kvalitātes uzlabošanas mērķprogrammā.

Alūksnes novada dome 26. marta sēdē pieņēma lēmumu atbalstīt Zeltiņu, Jaunlaicenes, Veclaicenes, Kalncempju, Liepnas, Jaunalūksnes un Annas pagastu pārvalžu infrastruktūras un vides kvalitātes uzlabošanas projektus un to provizoriskās izmaksas.

Kalncempju pagasta pārvaldei budžetā bija paredzēti 20 000 EUR projektam "Kalncempju pagasta

centra teritorijas apgaismojuma infrastruktūras izveide un labiekārtošana", lai uzstādītu 11 elektroapgaismes balstus ar ekonomiskiem LED gaismekļiem. Darbus veica SIA "Alūksnes Energoceltnieks". Darbu kopējās izmaksas bija 16939,55 EUR. Projekta rezultātā skolēniem un citiem Kalncempju iedzīvotājiem kļuvusi drošāka un patīkamāka pārvietošanās ciema teritorijā diennaktis tumšajā laikā. Finanšu komiteja saskaņoja līdzekļu izmantojumu un arī ieceri par atlikušo finansējumu - 3059,99 EUR iegādāties mini traktoru ar pļaušanas iekārtu pagasta centra teritorijas sakopšanai.

Savukārt Annas pagasta pārvaldei bija paredzēti 25 000 EUR projektam "Annas tautas nama skatītāju zāles un skatuves zāles grīdu seguma nomainīšana un sanitārā mezgla remonts". SIA "Pamati" veica zāles grīdas un skatuves grīdas

segumu maiņu, izremontēja sanitāro mezglu, kas tagad būs pieejams arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Darbi tika paveikti par 16 928,61 EUR. Par atlikušajiem mērķprogrammas līdzekļiem 6847,45 EUR iecerēts izremontēt pagasta sporta centra tuales telpas un par 1469,04 EUR uzlabot apgaismojumu sporta zālē. Šīs izmaiņas projektā paredzēto līdzekļu izlietojumā saskaņoja finanšu komiteja. Jāpiebilst, ka septembrī par pagasta pārvaldes budžeta līdzekļiem iegādāts arī apskalošanas aprīkojums, kas pirmo reizi izmantots pagasta deju kopas "Anniņas" 5 gadu jubilejas pasākumā. Līdz ar to Annas pagasta kultūras nams ir pilnībā sakārtots un pieejams iedzīvotājiem.

Liepnas pagastā uzsākti darbi projektā "Vides pieejamības uzlabošana Liepnas tautas namam". Tiks nobūvēts laukums, uzbūvēts jauns sliekšnis un uzbrauktuve pie tautas nama ēkas. Pēc SIA "Alūksnes projekti" izstrādātā tehniskā projekta

darbus veic SIA "Alūksnes bruģakmens". Līguma kopējā summa ir 16 794 EUR (ar PVN). No pagastu infrastruktūras mērķprogrammas Liepnei bija piešķirti 14 174 EUR un pagasta pārvalde lūdza domi trūkstošo finansējumu - 3188,72 EUR piešķirt papildus. Ņemot vērā to, ka citos līdzīgos gadījumos, kad projektam piešķirtā summa bijusi par mazu, vairākas pagastu pārvaldes trūkstošos līdzekļus nav lūgušas budžetā, deputāti oktobra domes sēdē nepiešķīra Liepnas pagasta pārvaldei prasīto finansējumu. Arī vairākos citos pagastos šogad īstenoti infrastruktūras projekti. Piemēram, Zeltiņos un Veclaicēnē jau ir noslēgusies apgaismojuma ierīkošana Zeltiņu un Kornetu ciemu centros, Jaunalūksnē pabeigti pirmsskolas izglītības iestādes "Pūcīte" teritorijas labiekārtošanas darbi, savukārt Jaunlaicenes pagastā šobrīd turpinās apgaismojuma ierīkošanas darbi.

Mēs sakām: mēs esam maza tauta. Mēs aizmirstam, ka, ja kāds ir mazs, tad to vajag sevišķi kopt.

(K. Ulmanis)

Kopsim un lolosim savu Latviju!

Sveicam Latvijas svētkos – Lāčplēša dienā un mūsu valsts Proklamēšanas 97. gadadienā!

Alūksnes novada pašvaldība



Informācija mājražotājiem!

10. novembrī pulksten 10.00 Uzņēmējdarbības centra telpās Alūksnes Kultūras centrā, Brūža ielā 7, aicinām uz tikšanos Alūksnes novada mājražotājus.

Turpināsim iepriekšējā tikšanās reizē iesāktu sarunu par tirdziņu organizēšanu.

28. novembrī no pulksten 9.00 līdz 13.00

mājražotāju un amatnieku ražojumu TIRDZIŅŠ

Alūksnē, administratīvās ēkas laukumā, Dārza ielā 11

Tirgoties gribētāji var pieteikties uz e-pastu: sanita.auseja@alukšne.lv vai pa tālruni 25425222 līdz 26. novembrim.

Pasākumu plāns Alūksnes pilsētas pensionāru biedrībā „Sudrabs” novembrī

4. novembrī – Skatīsimies foto slaidus mūzikas pavadījumā par Horvātiju.

11. novembrī – Tiksimies ar fizioterapeiti Baibu Strodāni.

25. novembrī – Alūksnes tūrisma informācijas centra pārstāve Iveta Veļķere sniegs pārskatu par tūrisma attīstību Alūksnes novadā.

Pensionāru biedrības „Sudrabs” valde

Aktuāli

Ar pašvaldību pārrunā situāciju sabiedriskā transporta jomā

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Oktobra nogalē Alūksnē ieradās Valsts SIA "Autotransporta direkcija" pārstāvji - valdes priekšsēdētājs Kristiāns Godiņš, Ināra Briksne un Jānis Lagzdāns un Vidzemes plānošanas reģiona pārstāvji Lotārs Dravants un Velta Lapiņa, lai ar Alūksnes un Apes novadu pašvaldībām un SIA "Sabiedriskais autobuss" pārrunātu vairākus ar sabiedriskā transporta kustības nodrošināšanu saistītus jautājumus.

Pirmais jautājums, ko ar Alūksnes novada domes priekšsēdētāju Arturu Dukuli, Īpašumu nodaļas vadītāju Ingu Berkuli un SIA "Sabiedriskais autobuss" vadību direkcija pārrunāja, bija saistīts ar pašreizējo sabiedriskā transporta maršrutu tīklu un noslodzes rādītāju analīzi. Direkcijas pārstāvji norādīja, ka Alūksnes un Apes novadu teritorijā ir vien pāris maršruti ar labiem rādītājiem un lielu pasažieru skaitu, vairāki maršruti, kuru no valsts saņemtās dotācijas apjoms pārsniedz 80% no maršruta nodrošināšanas izmaksām, bet daži ir pat tādi, kurus gandrīz

pilnībā - vairāk kā 90% apmērā dotē valsts.

Tikšanās dalībnieki analizēja konkrētos maršrutus, kuriem ir lielākās valsts dotācijas, diskutējot par to, kā mainīt situāciju. Jāteic, ka viens no tiem ir arī pēc iedzīvotāju ierosinājuma atvērtais Alūksne – Anna - Gulbene maršruts, kas tiek veikts divreiz nedēļā. Tāpat liels valsts dotācijas apjoms ir maršrutiem Liepna – Bērzupe – Liepna, Alūksne – Dēliņkalns – Korneti – Alūksne, Alūksne – Jaunzemi – Alūksne, Alūksne – Zeltiņi – Kalncempji, Alūksne – Bērziņi – Alūksne, Alūksne – Korneti – Jaunlaicene – Alūksne, Alūksne – Kalncempji, Alūksne – Vengerski – Māriņkalns, Alūksne - Jaseņeci – Putrovka.

Analizējot esošos pasažieru plūsmas rādītājus, pašvaldība lūgus attiecīgās pagastu pārvaldes apzināt iespējas veikt izmaiņas vairākos maršrutos. Piemēram, maršrutā Liepna - Bērzupe – Liepna izskatīt iespēju šo skolēnu pārvadāšanas maršrutu nosegt ar pagasta pārvaldes transportu, maršrutā Alūksne – Bērziņi – Alūksne vērtēt iespējas saīsināt braucienu līdz Liepnai.

Maršrutā Alūksne – Dēliņkalns – Korneti, kas kursē sestdienās, pagasta pārvaldei jāanalizē iespēja reisu regularitāti samazināt, piemēram, līdz divām sestdienām mēnesī. Mar-

šrutā Alūksne – Jaunzemi – Alūksne savukārt izskatāms risinājums ikdienā maršrutu nodrošināt līdz Strautiņiem, bet līdz Jaunzemiem – vien atsevišķas dienas nedēļā.

Pašvaldība informēja par iedzīvotāju rosināto jautājumu nodrošināt sabiedriskā transporta kustību pilsētā arī vēlās vakara stundās, taču, ņemot vērā pašreizējo pasažieru skaitu, ne pārvadājumu nodrošinātājs, ne Autotransporta direkcijas pārstāvji nesaskatīja pamatu šādam prasījumam. Tāpat pašvaldība aktualizēja jautājumu par autobusu kustības sarakstiem autobusu pieturās. Direkcijas pārstāvji norādīja, ka, iespējams, nākotnē tas notiks centralizēti un to koordinēs Autotransporta direkcija, taču šobrīd to esamība jānodrošina pārvadātājam. Sanāksmes laikā tika apspriesti arī citi jautājumi, piemēram, par skolēnu pārvadājumu un sabiedriskā transporta maršrutu pārklāšanos, kas Alūksnes novada teritorijā gan vērojama tikai vienā gadījumā. Direkcijas pārstāvji informēja par plānu nākotnē ieviest abonentiļetes, kas ļautu sabiedriskajā transportā pārvietoties lētāk tām pasažieru kategorijām, kas autobusu satiksmi izmanto regulāri. Tikšanās laikā tika apspriesta Vidzemes plānošanas reģiona projekta "Transports pēc pieprasījuma" ideja.

Plāno Alūksnes muižas parka attīstību

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes muižas parks ikvienā gadalaikā ir iecienīts pastaigu objekts gan pilsētas iedzīvotājiem, gan viesiem, tādēļ nepieciešams domāt par tā attīstību ilgtermiņā.

Pēc Alūksnes novada pašvaldības pasūtījuma ainavu arhitekta Kristīne Dreija veikusi apjomīgu pētījumu par Alūksnes muižas parku. Pētījuma ietvaros notika arī aptauja. Rezultātā speciāliste sagatavos plašu materiālu – analīzi par pašreizējo situāciju parkā, katru tās esošo vai bijušo mazās arhitektūras formu, parkā sastopamās floras un faunas stāvokli, kā arī sniegs savus ieteikumus turpmākai parka apsaimniekošanai un tā attīstības iespējām. Darba noslēguma prezentācija būs šomēnes.

Speciāliste pētījumu veikusi, vairākkārt pati istaigājot un izpētot parku, pieaicinot dendrologu, iepazīstoties ar esošo vēsturisko materiālu, kā arī meklējot tam papildinājumus arhīvos Latvijā un Vācijā.

- Jau šobrīd pēc ainavu arhitektes Kristīnes Dreijas izteiktajiem secinājumiem ir skaidrs, ka parkam jāpievērš vairāk uzmanības, tas jākopj rūpīgāk un mērķtiecīgāk. No šī pētījuma izrietēs arī mūsu tālākie lēmumi par to, kā kopsim un apsaimniekosim parku. Iespējams, ka būtu īstā reize domāt par ļoti zinošu un darbīgu muižas parka dārziņu, - saka Alūksnes muzeja direktore Ilze Lipstoka.

Uzsāks pavasarī plānoto koku griešanu

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības aģentūra "Spodra" šoruden uzsāks to aptuveni 30 astoņzobu mizgrauža bojāto un nokaltušo koku izgriešanu Tempļakalnā, kurus bija paredzēts griezt jau pavasarī, taču netika pagūts.

Jau gada sākumā pašvaldība informēja iedzīvotājus, ka vairākiem kokiem Tempļakalnā ir konstatēti astoņzobu mizgrauža bojājumi un tie ir bojāti. Ir arī koki, kas ir nokaltuši, bojāti, līdz ar to bīstami. Šos kokus bija paredzēts izzāģēt līdz aprīļa vidum, taču tobrīd, pirms sākās griešanas aizliegums sakarā ar putnu ligzdošanu, tas netika pagūts.

Šī gada februārī situāciju Tempļakalnā apsekoja Valsts Meža dienesta patologs Vasīlijs Kolačs, kurš apstiprināja paaugstinātu astoņzobu mizgraužu aktivitāti šajā teritorijā un ieteica nogriezt kaitēkļu jau skartos kokus, kā arī stipri novājinātos, kas var kļūt par nākamajiem to upuriem.

- Egļu audzēm ir savs ciršanas vecums – 81 gads, kas ir zinātnis-

Šobrīd pēc pašvaldības un Alūksnes muzeja pasūtījuma vairākiem zudušajiem un esošajiem muižas parka mazās arhitektūras objektiem tiek izstrādāta tehniskā dokumentācija. Primārais mērķis ir vispirms atjaunot tos objektus, kas nav saglabājušies, un tad restaurēt esošos. Jau pašlaik ir veikta arhitektoniski mākslinieciskā izpēte un sagatavota tehniskā dokumentācija Putnu paviljonam. Tas varētu būt viens no pirmajiem zudušajiem parka objektiem, kas tiks atjaunots. Nākošie objekti, kam top arhitektoniski mākslinieciskā izpēte un tehniskā dokumentācija, ir Pomonas templis un Ovālā un Apaļā strūklaka.

- Šie objekti ir tie, kurus mēs jau tuvākajos gados vēlētos redzēt parkā atjaunotus. Nākošā nepieciešamība ir parka un arī mazās arhitektūras formu izgaismošana. Izmaksas gan nav lētas, taču mēģināsim rast iespējas šo ieceri realizēt ar projektu palīdzību. Noteikti nākamajā sezonā parkā un pie objektiem jāizvieto tūrisma norādes, noderētu arī lielāks audiogidu skaits, – stāsta I. Lipstoka.

Šobrīd turpinās arī Eola tempļa arhitektoniski mākslinieciskās izpētes darbi, taču pagaidām šo objektu atjaunot vēl nav paredzēts. Muzeja direktore uzsver, ka ir būtiski sagatavot iespējamai vairāk objektu tehnisko dokumentāciju brīdim, kad paveras kādas projektu iespējas.

Lai vairāk izzinātu muižas parku un tā noslēpumus, parka teritorijā plānots veikt arī 3D skenēšanu no gaisa un uz zemes.

Apmeklētāju pieņemšana novembrī

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs **Arturs DUKULIS** apmeklētājus pieņems **2. un 16. novembrī** no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 Dārza ielā 11, 3.stāvā, Alūksnē

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks **Dzintars ADLERS** apmeklētājus pieņems **2. un 16. novembrī** no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 Dārza ielā 11, 3.stāvā, Alūksnē

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks **Aivars FOMINS** apmeklētājus pieņems **2. un 16. novembrī** no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 Dārza ielā 11, 3.stāvā, Alūksnē

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektore **Janīna ČUGUNOVA** apmeklētājus pieņems **2. un 16. novembrī** no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 un **13. un 27. novembrī** no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00 Dārza ielā 11, 3.stāvā, Alūksnē

Uz pieņemšanu lūdzam iepriekš pieteikties pašvaldības kancelejā vai pa tālruni 64381496.

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki novembrī

Deputāts	Pieņemšanas datums	Pieņemšanas laiks	Pieņemšanas vieta
Mārtiņš AUGSTKALNIETIS	04.11.2015.	10.00 – 11.00	Mālpupes pagasta pārvaldē
Viola Aija KAPARŠMITE	25.11.2015.	10.00 – 11.00	Dārza ielā 11, Alūksnē, 117.telpā
Maruša KAULIŅA	23.11.2015.	11.00 – 12.00	Alūksnes slimnīcas administratīvajā ēkā
Elita LAIVA	23.11.2015.	17.00 – 18.00	Zeltiņu pagasta pārvaldē
Modris LAZDEKALNS	16.11.2015.	16.00 – 17.00	Apes ielā 4, Alūksnē, 209.telpā
Ainars MELDERS	27.11.2015.	9.00 – 10.00	Dārza ielā 11, Alūksnē, 103.telpā
Jānis SADOVNIKOVS	30.11.2015.	12.00 – 13.00	Dārza ielā 11, Alūksnē, 103.telpā
Laimonis SĪPOLS	16.11.2015.	14.00 – 15.00	Liepņas pagasta pārvaldē
Guntars ŠVOLMANIS	16.11.2015.	9.00 – 10.00	Latgales ielā 3B, Alūksnē
Andis ZARIŅŠ	27.11.2015.	16.00 – 17.00	„Ozolos – 1”, Jaunlaicenes pagastā
Askolds ZELMENIS	12.11.2015.	16.00 – 17.00	SIA „4 Plus” Merķeļa ielā 20, Alūksnē
Jana ZILKALNE	10.11.2015.	9.00 – 10.00	Tirgotāju ielā 3, 1.stāvā, Alūksnē

No krūmiem attīra Alūksnes ezera krastu

*Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciāliste*

Gan vietējiem iedzīvotājiem, gan pilsētas viesiem nav šaubu, ka Alūksnes ezers ir viena no galvenajām Alūksnes un novada bagātībām – tas ir gan tūrisma, gan aktīvās atpūtas objekts. Tomēr ne visur ezera krasts ir sakopts un skatam pieejams.

Tieši tādēļ pašvaldība ir uzsākusi ezera krasta plānveidīgu attīrīšanu no krūmiem tās īpašumā esošajā teritorijā, lai atklātu skatu uz ezeru. Krūmu izgriešana uzsākta no Tempļakalna ielas virzienā uz pilsētas centru un to veiks līdz SIA "Maritec" teritorijai. Savukārt nākamajā gadā darbus turpinās virzienā uz pilsētas centra pusi. Nogrieztos krūmus plānots izmantot malkai ar malku kurināmo pašvaldības iestāžu ēku vajadzībām, bet sīkākās krūmu daļas tiek nogādātas SIA "Alūksnes nami", kas plāno tās sašķeldot.

Kalnecmpjos aicina līnijdeju grupa

Kalnecmpjos atsāk darboties līnijdeju grupa. Aicinām pieteikties jaunus dalībniekus. Pieteikties personīgi pie Sabiedriskā centra vadītājas Zelfītes Kākeres vai, zvanot pa tālruni 26365885.

Jaunlaicē ielu apgaismojuma darbības pārtraukumi

Sakarā ar apgaismojuma izbūves darbiem Jaunlaicē līdz rekonstrukcijas darba beigām būs pārtraukumi ielu apgaismojuma darbībā. Lūdzam iedzīvotājus būt saprotošiem. Neskaidrību gadījumā zvanīt uz tālruni 26468071.

Ilzenes pagasta pārvalde – turpmāk "Dailēs"

Ilzenes pagasta pārvalde no 26. oktobra ir pārcēlusies uz SKIM centra "Dailēs" telpām. Pagasta pārvaldes darba laiki ir saglabājušies līdzšinējie. Jaunajās telpās strādās pagasta pārvaldes vadītājs, teritorijas attīstības speciālists, bāriņtiesa loceklis, sociālais darbinieks, kā arī lauksaimniecības konsultants. Feldšerpunkts un bibliotēka savu atrašanās vietu nav mainījuši.

Alūksnes novada pašvaldība viesojas Sundbibergā un vienojas par sadarbību

*Druvis Mucenieks,
Alūksnes novada pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciālists*

No 21. līdz 23. oktobrim Alūksnes novada pašvaldības pārstāvji viesojās Sundbibergas pašvaldībā Zviedrijā, kur iepazinās ar pašvaldību un pārrunāja sadarbības iespējas.

Pirmajā vizītes dienā Alūksnes novada pašvaldības pārstāvji Sundbibergas mākslas centrā, kurš iekārtots bijušajās slavenās "Marabou" šokolādes rūpnīcas telpās, tikās ar Sundbibergas pašvaldības vadītāju Jonasu Nigrēnu un viņa vietnieku Stefanu Bergstrēmu, izpilddirektori Helēnu Eriksoni Elfu, galveno uzņēmējdarbības speciālistu Šarifu Pakzadu un starptautisko attiecību koordinatori Metu Seneri un delegācijas pavadoni, tulku Andreju Rītu. Kolēģi no Sundbibergas iepazīstināja Alūksnes delegāciju ar līdz šim paveikto pilsētā, kā arī ar attīstības plāniem. Sundbibergas pārstāvji savā prezentācijā īpaši uzsvēra to, ka, attīstot teritoriju, ir svarīgi ņemt vērā pagātnes mantojumu un, to nesabojājot, pielāgot mūsdienu vajadzībām. Viņi uzsvēra, ka pašvaldības darbā ļoti svarīgs ir dialogs ar iedzīvotājiem, lai sabiedrībai būtu skaidri pašvaldības mērķi un kopīgi būtu iespējams strādāt pie šo mērķu sasniegšanas. Tikšanās noslēgumā tika pārrunāti jautājumi, kas saistīti ar sadarbības projektu uzsākšanas iespējām atsevišķās nozarēs.

Dienas otrajā pusē Alūksnes delegācija viesojās Sundbibergas pašvaldības ēkā, kur notika pārrunas ar Sundbibergas izglītības pārvaldes un Kultūras un brīvā laika pārvaldes vadītājiem. Tikšanās pirmajā daļā pārvalžu vadītāji iepazīstināja Alūksnes delegāciju ar savu nozaru vadlīnijām. Izglītības nozarē galvenie uzsvāri tiek likti uz augstu kvalitāti un ikviena skolēna iesaisti. Izglītības nozarei Sundbibergas pašvaldība katru gadu tērē 40 % no kopējā budžeta. Svarīga loma tiek atvēlēta arī imigrantu izglītošanai un iekļaušanai Zviedrijas sabiedrībā. Šim mērķim valsts izstrādājusi atsevišķu programmu, kā pašu imigrantu vidū tiek atrasti cilvēki, kas vēlas un ir spējīgi būt par skolotājiem, un tiek apmācīti šai profesijai. Kultūras nozarē īpaša uzmanība tiek pievērsta darbam ar bērniem un jauniešiem, kā arī pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Īpaši Sundbibergas pārstāvji uzsvēra to, ka ir svarīgi radīt visiem pieejamu kultūrvidi un iespējami dažādot kultūras pasākumu piedāvājumu. Strādājot pie šīs pasākumu dažādošanas kultūras pārvalde aktīvi sadarbojas ar biedrībām un nevalstiskajām organizācijām. Sundbibergas Kultūras un brīvā laika pārvaldes pakļautībā atrodas mākslas, mūzikas un sporta skolas, un pārvalde organizē šo iestāžu darbību.

Dienas noslēgumā Alūksnes delegācija tikās ar Latvijas vēstnieku Zviedrijā Gintu Jēgermani, kurš norādīja, ka ir priecīgs par Alūksnes



Alūksnes un Sundbibergas pašvaldību pārstāvji tikšanās laikā. Vidū ceturtais no kreisās Sundbibergas mērs Jonass Nigrēns, viņam blakus Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Arturs Dukulis

Foto no Alūksnes novada pašvaldības arhīva

un Sundbibergas pašvaldību sadarbību, kā arī solīja vēstniecības atbalstu šīs sadarbības stiprināšanā.

Otrajā viesošanās dienā Alūksnes delegācija viesojās vienā no lielākajiem ūdenssaimniecības risinājumu uzņēmumiem pasaulē "Xylem", kur iepazinās ar uzņēmuma ražoto produkciju, kā arī pārrunāja sadarbības iespējas ar šo uzņēmumu, kurš nākotnē plāno būvēt jaunas rūpnīcas Ziemeļeiropas reģionā.

Pēc uzņēmuma apciemošanas notika tikšanās ar Jauniešu uzņēmējdarbības organizāciju un Zviedrijas uzņēmēju apvienību. Tikšanās laikā Jauniešu uzņēmējdarbības organizācijas Stokholmā vadītājs Johanness Krona uzsvēra, ka, lai veicinātu jauniešu izpratni par uzņēmējdarbību, svarīgi jau pamatskolas vecumā bērniem iemācīt, kas ir nauda un kā tā strādā, kā arī to, kas ir ekonomika kopumā. Viņš uzsvēra, ka skolas galvenais uzdevums ir izaudzināt tādus jaunus cilvēkus, kas pēc tās beigšanas ir gatavi iekļauties darba tirgū un arī radīt darba vietas. Viņa vadītās organizācijas mērķis ir sasniegt ikvienu jauniņu un mudināt viņu nebaidīties uzsākt uzņēmējdarbību. Lai šo mērķi sasniegtu, katru gadu tiek apmācīti 2 - 3 skolotāji katrā skolā, kas tālāk strādā ar jauniešiem, mācot tiem uzņēmējdarbības nozīmi valsts labklājības veicināšanā.

Tikšanās turpinājumā Zviedrijas uzņēmēju apvienības Stokholmas reģiona vadītāja Annika Bromsa iepazīstināja ar to, kādu atbalstu šī organizācija piedāvā Zviedrijas uzņēmējiem. Viņa atklāja, ka organizācija sadarbojas arī ar Latvijas Darba devēju konfederāciju (LDDK). Organizācija iestājas par attīstību veicinošas uzņēmējdarbības vides veidošanu Zviedrijā, vērsot uzmanību uz birokrātiskā sloga mazināšanu. Līdzīgi kā LDDK, arī Zviedrijas uzņēmēju apvienība organizē dažādus forumus un seminārus, kuros aicina uzņēmējus izteikt savu viedokli par jautājumiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības vides sakārtošanu.



Vizītes laikā Alūksnes novada pašvaldības pārstāvjiem bija iespēja iepazīties ar vairākām iestādēm Sundbibergā

Dienas otrajā pusē Alūksnes delegācija viesojās Zviedrijas kara arhīvā, kurā tika iepazīstināta ar Marienburgas pils kartēm, kā arī projektiem, kuros redzams, ka zviedri plānojuši būvēt iespaidīgu cietokšni tagadējās Kapsētas pussalas teritorijā. Arī turpmāk plānota sadarbība starp Alūksnes novada pašvaldību un Zviedrijas kara arhīvu. Dienas noslēgumā Alūksnes delegācija tikās arī ar Sundbibergas Lauvu kluba pārstāvjiem un pārrunāja sadarbības iespējas.

Trešajā vizītes dienā Alūksnes delegācija prezentēja Sundbibergas pašvaldības speciālistiem Alūksnes novadu, pievēršot uzmanību gan līdz šim paveiktajam, gan plānotajiem attīstības projektiem. Pēc prezentācijas veidojās diskusija par konkrētiem sadarbības virzieniem. Kā prioritāte šajās diskusijās izskatījās sadarbība starp abu pašvaldību izglītības iestādēm un jauniešu organizācijām.

Alūksnes delegācijā Sundbibergu apmeklēja Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Arturs Dukulis, Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja Arita Prižavoite, uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste Sanita Ausēja un sabiedrisko attiecību speciālists Druvis Mucenieks. A. Prižavoite, vērtējot vizīti Sundbi-

bergā, atzīst, ka ir patīkami redzēt Sundbibergas pašvaldības patieso ieinteresētību atjaunot sadarbību starp abām pašvaldībām. Ilgtspējīgi un nodēriģi būtu izmantot zviedru pieredzi izpratnes par uzņēmējdarbību veicināšanā skolas vecuma bērnos un jauniešos, integrējot šādu programmu Latvijas izglītības sistēmā. Sadarbības partneri izrādīja lielu interesi par pieredzes apmaiņas projektiem starp jauniešiem, it īpaši Erasmus+ programmas ietvaros. Būtu nodēriģi šādos apmaiņas braucienos iesaistīt arī dažādu nozaru speciālistus. Arī uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste S. Ausēja uzsver, ka brauciena laikā iegūtas vairākas atziņas, ko izmantot ikdienas darbā, īpaši jomā, kas attiecas uz jauniešu motivēšanu uzsākt uzņēmējdarbību. Nematot vērā aizvadītā gada zviedru vizīti Alūksnē un pēc šīs tikšanās Sundbibergas pašvaldībā, esam saskatījuši reālu sadarbības pamatu starp pašvaldībām. Ja agrāk sadarbība tika balstīta uz pārsvarā materiālu palīdzību, tad tagad to plānots izvērst daudz plašāk, īpašu uzmanību pievēršot jauniešiem un viņu spēju attīstīšanai pēc skolas beigšanas iesaistīties darba tirgū, - tā par Sundbibergas pašvaldības apmeklējumu saka Alūksnes novada domes priekšsēdētājs A. Dukulis.

Novadā

www.aluksne.lv

Alsviķos jauna malka nojume

Aivars Logins,
Alsviķu pagasta komunālās
saimniecības vadītājs

Alsviķu pagasta pārvalde un kultūras nams ir gandarīti par SIA "Pamati" speciālistu paveikto – pusotra mēneša laikā aiz Alsviķu pagasta kultūras nama ēkas ir tapusi jauna būve – malkas nojume.

Šīs būves esamība atvieglos darbu pagasta kurinātājam, jo tagad, pateicoties pagasta algoto pagaidu sabiedrisko darbu veicējiem un līdzdarbojoties garantētā minimālā ienākuma pabalsta saņēmējiem, malka tiek sazāģēta nepieciešamajā garumā un skaisti nokrauta zem nojumes grēdās. Ziemā kurinātājam vairs nevajadzēs attīrīt malku no sniega un samērā sausa tā nokļūs kurtuves apkures katlā. Savukārt vasaras periodā koncertu un atpūtas



Jaunā malkas nojume

Foto no Alsviķu pagasta pārvaldes arhīva

vakaru apmeklētājiem ejot uz brīvdabas estrādi, pavērsies pievilcīgāks skats.

Alsviķu pagasta pārvalde mērķtiecīgi ir virzījusies uz šīs būves celtniecību – 2013. gada ziemā būvzinieris Ervīns Ločmelis izstrādāja

projektu un tad, saglabājot 2014. gada ietaupītos budžeta līdzekļus un atlikušo daļu izmaksu iepļānojot 2015. gada budžetā, augustā iesākās šī projekta realizācija un septembra beigās veiksmīgi pabeigta.

Pirmo reizi Alūksnē NVO un uzņēmēju forums

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciāliste

29. oktobrī Alūksnes Kultūras centrā pirmo reizi notika NVO un uzņēmēju forums, kas bija veltīts trim šobrīd aktuālām tēmām – krājaizdevu sabiedrības, sociālā uzņēmējdarbība un tiešā pirkšana.

Foruma sākumā dalībnieki dzirdēja informāciju par uzņēmējdarbību veicinošām nevalstiskām organizācijām Alūksnes novadā, sociālās uzņēmējdarbības līdzšinējo attīstību Latvijā un iespējām, varēja iepazīt krājaizdevu sabiedrību veidošanas un darbības pieredzi, kā arī izzināt tiešās pirkšanas modeļa ieviešanu un darbību.

Uzklausījuši viesu stāstījumu,

foruma dalībnieki arī paši ķērās pie darba trīs grupās, kuras katra meklēja atbildes uz diviem jautājumiem – kādas sajūtas raisa šīs jauniepazītās tēmas un kā kādu no šīm idejām varētu īstenot Alūksnē.

Grupa, kas strādāja pie krājaizdevu sabiedrības idejas, secināja, ka tādas veidošana jāuzsāk, ja tas patiešām ir nepieciešams, un noteikti jāņem vērā, ka ir vajadzīga savstarpēja uzticēšanās starp tās dalībniekiem un tā nav uztverama kā labdarīgas organizācija.

Tiešās pirkšanas darba grupas dalībnieki uzsvēra, ka nepieciešams uzturēt aktuālu pašu kustības ideju, atceroties, ka tas ir gan atbalsts vietējiem lauksaimniekiem, gan rūpes par savas ģimenes veselīgu dzīvesveidu. Grupas dalībnieki secināja, ka idejas īstenošanai būtu svarīgi apkopot informāciju par

novada lauksaimnieku piedāvājumu.

Savukārt sociālās uzņēmējdarbības grupa secināja, ka jau šobrīd novadā pastāv sociālā uzņēmējdarbība, taču tās attīstībai nepieciešams veicināt izpratni sabiedrībā un, kā jebkurā jomā, vajadzīga laba komanda un sadarbība.

Pirmo NVO un uzņēmēju forumu apmeklēja vairāk kā 50 cilvēki no Alūksnes un novada, kuru vidū bija gan šajās tēmās ieinteresēti iedzīvotāji, nevalstisko organizāciju pārstāvji un vietējie uzņēmēji, gan pašvaldības attīstības un projektu īstenošanas speciālisti, lauksaimniecības konsultanti un citi interesenti.

Forumu organizēja Alūksnes Nevalstisko organizāciju atbalsta centrs sadarbībā ar Alūksnes lauku partnerību un Alūksnes novada pašvaldību.

29. novembrī svinīgi tematisks pasākums „Sirdspuksti Mālupei”

Jau par tradīciju kļuvis, ka novembra nogalē svinīgi tematiskā pasākumā “Sirdspuksti Mālupei” sveicam pagasta iedzīvotājus, kuri ar savu personīgo devumu atbalstījuši Mālupe pagasta cilvēkus. Aicinām arī šogad Mālupe pagasta iedzīvotājus būt aktīviem un pieteikt apbalvošanai tos iedzīvotājus, kuri devuši ieguldījumu pagasta dzīvē vai personīgi atbalstījuši kādu no līdzcilvēkiem.

Anketa

Pieteiktās personas vārds, uzvārds _____

Pieteicēja vārds, uzvārds, telefona numurs _____

Pamatojums _____

Ierosinājumus līdz 21. novembrim lūdzam iesniegt personīgi Mālupe pagasta pārvaldē vai bibliotēkā, vai rakstīt elektroniski uz kādu no adresēm: malupe@aluksne.lv vai bibl.malupe@aluksne.lv.

Pēc iesniegto ierosinājumu apkopošanas, sveikšanai tiks virzīti kandidāti, kuri būs saņēmuši lielāko iedzīvotāju atbalstu

Pensionāru tikšanās Jaunlaicēnē

Anita Jeļisejeva

Lai arī 1. oktobrī Latvijas pensionāri oficiāli atzīmē Senioru dienu, Jaunlaicēnē pagasta pensionāri kopā sanāca 9. oktobrī.

Šī tikšanās reize atšķīrās no citām. Vispirms mums bija saruna ar pārvaldes vadītāju Ivetu Vārtukapeini. Viņa pastāstīja par notiekošajiem un plānotajiem darbiem Jaunlaicēnē. Paskaidroja, kāpēc Jaunlaicēnē centrā pašreiz notiek rakšanas darbi, informēja par plānoto ietvju izveidi un autoceļu sakārtošanu. Pēc tam mēs devāmies uz muižas muzeju. Lai arī daudzi no mums muzejā bija bijuši, tomēr šoreiz uzzinājām un redzējām lietas, kuras parasti nav redzamas apmeklētājiem. Pabijām muzeja krātuvē, kur mums tika parādīts un izstāstīts, kas notiek ar ikvienu lietu, kura nonāk muzejā. Par muzeja darbinieku darbu mums tagad ir pavisam cits priekšstats. Mūsu maršrutā bija iekļauts arī bibliotēkas apmeklējums. Bibliotekāre parādīja bērnu rotaļu istabu, datortelpu informējam, kādi žurnāli un laikraksti ir izlasāmi bibliotēkā,

izstāstīja, ka jebkādu informāciju varam iegūt internetā, ka jebkuru laikrakstu varam izlasīt internetā, arī to, ka savus maksājumus varam veikt caur internetu, kā arī nopirkt biļetes uz koncertiem, teātra izrādēm vai lidojumam ar lidmašīnu. Arī tautas namā, kas bija mūsu galapunkts, caur fotogrāfijām tikām iepazīstināti un informēti par notikušajiem pasākumiem un amatierkolektīviem, par pašdarbības kolektīvu sasniegumiem.

Man personīgi šī diena ļoti patika. Lai arī gan muzejs, gan bibliotēka, gan tautas nama pasākumi tiek apmeklēti, uzzināju vairāk par darbu, kurš tiek darīts ikdienā un paliek neredzams šo iestāžu apmeklētājiem.

Pēcpusdienas izskaņā pasēdējām pie kafijas un tējas krūzes, mīlojamies ar līdzatnestajiem un sarūpētajiem gardumiem, pārrunājām aktivitātes, kuras vēlamies realizēt vēl šogad un nākošajā gadā.

Paldies muzeja darbiniecēm, bibliotekārei, tautas nama vadītājam un pārvaldes vadītājam par jauko pēcpusdienu. Vēlētos, lai mūsu pagasta pensionāri būtu aktīvāki un izbaudītu mums sarūpētos svētkus.

Latvāņa izplatības ierobežošana Alsviķu pagasta teritorijā

Aivars Logins,
Alsviķu pagasta komunālās
saimniecības vadītājs

Sosnovska latvānis Latvijā atradis ļoti labvēlīgu vidi un jau vairākus gadus desmitus pārgājis savvaļā, kļūstot par nevēlamu un agresīvu nezāli. Šobrīd latvānis iekļauts Latvijas invazīvo augu sugu sarakstā un tā apkarošanu noteic Ministru kabineta izdotie 14.07.2008. noteikumi Nr. 559 “Invazīvo augu sugas – Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas noteikumi”.

Katrs zemes īpašnieks vai valdītājs pats ir atbildīgs par tā īpašumā esošo latvāņu apkarošanu. Ja netiek veikti pasākumi, īpašnieku var sodīt pēc Administratīvo pārkāpumu kodeksa 51. panta 2.prim panta.

Ministru kabineta izdotajos latvāņu izplatības ierobežošanas noteikumos iekļautas četras tā ierobežošanas metodes: mehāniskā, ķīmiskā, bioloģiskā un kombinētā. Detalizētāk par pielietojamām metodēm izklāstīts Ministru kabineta noteikumos, papildu informāciju var meklēt arī Valsts Augu aizsardzības dienesta resursos.

Alsviķu pagasta administratīvajā teritorijā ir nekustamie īpašumi, kas ir invadēti ar latvāņiem. To skaitā ir gan privātie, gan valsts īpašumi. Jau otro gadu Alsviķu pagasta pārvalde veic intensīvu nekustāmo īpašumu, kas invadēti ar latvāņiem,

apzināšanu. Jāsaka liels paldies iedzīvotājiem, kas aktīvi iesaistījās un sniedza informāciju, lai apzinātu šādus īpašumus.

Patīkami redzēt, ka īpašumos, kas pagājušajā gadā nebija apsaimniekoti, šogad ir veikti Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumi. Ir arī tādi nekustamie īpašumi, kuru īpašnieki jau otro gadu neveic nekādas latvāņu ierobežošanas pasākumus, acīmredzot ar latvāni invadēto nekustāmo īpašumu īpašniekiem lētāk ir maksāt sodus nekā ierobežot latvāņu izplatību.

Alsviķu pagasta pārvalde, lai ierobežotu Sosnovska latvāņa izplatību, izmanto mehānisko ierobežošanas metodi. Jau otro gadu sadarbojamies ar saimnieciskās darbības veicēju Aigaru Ludvīgu, kurš Alsviķu pagasta administratīvajā teritorijā veic Alūksnes novada pašvaldībai piekritīgo zemes gabalu, kas ir invadēti ar latvāņiem, applaušanu. Pagājušajā gadā latvāņiem invadētās teritorijas tika nopļautas trīs reizes kopējā platībā 10 ha, šogad kopējā nopļautā platība sastāda 17 ha.

Platības palielinājums saistīts ar to, ka precīzāk apzināti pašvaldības un valsts īpašumi, kas invadēti ar latvāni. Šis ir tās platības, kas nopļautas ar traktortehniku. Grāvjus, drupas un vietas, kur latvāņu ierobežošana veicama tikai ar roku darbu, paveicām, pateicoties Alsviķu pagasta iedzīvotājiem, kuri iesaistīti algoto pagaidu sabiedrisko darbu veikšanas pasākumos un līdzdarbojas kā GMI saņēmēji.

12. novembrī godināsim novada iedvesmojošos jauniešus!

Ilze Zvejniece,
ABJC jaunatnes lietu metodiķe

Jau 4. reizi kopš 2008. gada Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs (ABJC) sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldības Izglītības pārvaldi organizē aktīvo, iniciatīvas bagāto un drosmīgo jauniešu, kas nesavtīgi palīdz apkārtējiem, iesaistās pašvaldības sabiedriskās dzīves veidošanā un ar savu piemēro iedvesmo pārējos, godināšanu.

Šoreiz jauniešu godināšanai "Iedvesmojošais jauniešs Alūksnes novadā" tika iesniegti 14 pieteikumi. Tā kā viens no pieteiktajiem jauniešiem jau godināts 2013. gadā, šoreiz teiksim paldies par aktīvu darbošanos un citu iedvesmošanu šiem 13 jauniešiem.



Unai Teterei - Teterovskai (Alūksne) par uzņēmību būt māmiņai diviem bērniem, attīstīt savu uzņēmumu SIA "Avocado" un vadīt deju nodarbības mazajām meitenēm ABJC.



Maksimam Skorodelovam (Pededzes pagasts) par aktīvu līdzdalību un iesaistīšanos Pededzes pagasta kultūras un

sporta dzīves veidošanā, par vairāku pasākumu vadīšanu un uzticamu atbalstu.



Gundai Ojai (Ziemera pagasts) par aktivitāti Ziemeru pamatskolas sabiedriskās dzīves veidošanā, daudzpusību, dalību gan olimpiādēs, gan konkursos un palīdzību klasesbiedriem.



Edijam Rātam (Vecaicenes pagasts) par regulāru tehnisko palīdzību Vecaicenes pagasta un tautas nama organizētajos pasākumos ar mūzikas atskaņošanu, komunikācijas nodrošināšanu Vecaicenes pagasta, biedrību un jauniešu grupas "Rising Korneti" sociālajos tīklos.



Ilgvaram Briedim (Jaunannas pagasts) par jauniešu rošības uzturēšanu Jaunannas pagastā, līdzdalību vairākos Jaunannas jauniešu īstenotos pasākumos un vides uzlabošanas projektos, Jaunannas pagasta un jauniešu kluba notikumu atspoguļošanu sociālajos tīklos.



Armandam Zvirgzdiņam (Jaunannas pagasts) par entuziasmu un aktīvu līdzdalību Jaunannas pagasta kultūras un sporta dzīvē, darbošanos visos Jaunannas jauniešu kluba "Tikšķis" pasākumos un projektos, to savienojot ar darbu Gulbenē.



Laurai Virsniecei (Liepnas pagasts) par Liepnas jauniešu saimes izveidošanu un sporta pasākumu organizēšanu Liepnas pagastā, rodot sadarbības partnerus gan pagastā, gan novadā un ārpus tā.



Evai Gorkijai (Liepnas pagasts) par aktīvu dalību Liepnas jauniešu saimē un regulāru un atbildīgu aerobikas nodarbību vadīšanu dažādu paaudžu sievietēm Liepnā.



Žanetei Spalei (Alūksne) par aktīvu darbošanos jauniešu grupā "10 kW radošo citronu" un ABJC, ideju ģenerēšanu, projektu veidošanu un īstenošanu, afišu, foto un video veidošanu.



Karīnai Driķei (Mārkalnes pagasts) par brīvprātīgo darbu vairāku pasākumu un projektu īstenošanā Mārkalnes pagastā, par sadarbību ar pagasta senioriem un vairāku Senioru sporta dienu organizēšanu.



Ilvai Kristiānai Langratei (Alūksne) par iniciatīvu un projekta

"Rozes Ernestam Glikam" īstenošanu, pilsētai dāvinot rožu dobi pie baznīcas, kā arī par aktīvu darbošanos Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas pašpārvaldē, dalību orķestrī un labajām sekmēm skolā.



Danai Melgalvei (Alūksne) par daudzpusību un spēju gan vadīt Alūksnes novada vidusskolas skolēnu pašpārvaldi, gan pārstāvēt skolu dažādos konkursos un sacensībās, gan brīvprātīgi darboties labdarībā Alūksnes un Apes novada fonda (AANF) un AANF Jauniešu ideju laboratorijā.



Martai Dzelzskalējai - Kalējai (Alūksne) par radošumu un ideju ģenerēšanu, darbojoties Alūksnes novada vidusskolas skolēnu pašpārvaldē, par skolas pārstāvēšanu dažādos konkursos un sacensībās un brīvprātīgo darbu labdarībā AANF un AANF Jauniešu ideju laboratorijā.

12. novembrī Alūksnes Kultūras centra mazajā zālē pulksten 17.00 (ierašanās no 16.30) uz godināšanas ceremoniju aicināts ikviens, kurš vēlas apsveikt šos jauniešus vai vienkārši gūt pozitīvu lādiņu no šo jauniešu paveiktā!

Iegādājas jaunu sporta ieroci

Līga Tomšone,
Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktore

Izglītības un zinātnes ministrijas iniciatīva Sporta politikas pamatnostādņu 2014. - 20. gadam ietvaros piešķirt papildus finansējumu profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēm sporta inventāra iegādei, mūsu skolai ļāva īstenot sen lolotu sapni.

Finansējuma līgums paredzēja pašvaldības iesaistīšanos līdzvērtīgā

apmērā kā ministrija un rezultātā sporta skolas rīcībā bija papildus 2 x 795 EUR. Tā kā sapnis - sporta ierocis biatlona nodaļas vajadzībām maksā gandrīz trīs tūkstošus EUR, tika pievienots finansējums no pašu budžeta un, sadarbībā ar Latvijas Biatlona federāciju, iegādāta vēl viena pasaules līmeņa vācu firmas ANSCHUTZ biatlona šautene, kuras uzdevums ir sekmēt sportiskās meistarības izaugsmi un motivēt jaunos sportistus, jo šo ieroci lieto labākais. Vēl tiek domāts par atbilstoša līmeņa laidnes

izgatavošanu un arī tam jāparedz finansējums.

Alūksnes jaunie sportisti allaž ir bijuši Latvijas biatlona līderu vidū, sākot jau no lieliskā četrtinieka dalībnieka Jēkaba Nākuma un turpinot ar pašreizējo labāko - Andreju Rastorgujevu. Ignats Straume, Intars Berkulis, Jānis Pleikšnis, Gints Rozenbergs, Kristaps Lībietis, Atis Putnis, Dāvis Putnis, Ingus Balodis, Ivars Lazdiņš, Normunds Putns, Oskars Muižnieks, Aleksandrs Sverčkovs, Kristaps Mintāls, Žanna Juškāne, Linards

Zēmelis - tie ir daļa no mūsējiem, kas pārstāvējuši Latviju gan Eiropas, gan pasaules čempionātos, gan Ziemas olimpiādēs.

Pašreizējā jaunā biatlonistu paaudze nenoliedzami turpina iesāktās tradīcijas. Ingus Deksnis, Vladislavs Ņedaivodins un Regīna Rudzīte ir Latvijas izlases dalībnieki un aizstāv valsts godu visaugstākā līmeņa mačos. Mazliet jaunākais Kristaps Deksnis savā vecuma grupā arī ir visspēcīgākais, tuvu tam ir Anastasija Ņedaivodina, bet Stīvens Logins un Kārlis Ludvigs allaž ir labāko vidū. Treniņus

nopietni uzsākušas acīmredzami talantīgās māsiņas Sandra un Sanita Buliņas, kas, neraugoties uz nelielo pieredzi, jau paguvušas plūkt laurus Latvijas čempionātā biatlona, kā arī būt uz pjedestāla Latvijas čempionātā krosā. Emīls Pometuns, Aleksandrs Kuzņecovs, Reinis Volbergs, Aleksandrs Pometuns, Daniels Kodaļevs, Matīss Zēmelis ir vārdi, ar kuriem mēs noteikti leposimies pēc dažiem gadiem, ja vien šie puīši turpinās trenēties un progresēt tik pat uzcītīgi kā pašlaik.

Novadā

Novadpētnieki izzina nozīmīgu novada personu dzīvesstāstus

Evita Aploka,

Alūksnes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes novada pašvaldības kultūras un kultūrizglītības iestādes arī šogad bija aicinātas piedalīties novadpētniecības darbu konkursā „Latvijai – 100. Nacionālās vērtības un laika liecības Alūksnes novadā. Personības un viņu darbi”, lai vāktu, apkopotu un saglabātu novadpētniecības materiālus par nozīmīgām mūsu novada personībām. Tas sasauca ar Latvijas simtgades gaidās plānoto ideju noskaidrot 100 svarīgākās personības, notikumus un faktus, kas raksturotu šo laika posmu Alūksnes novadā.

Konkursā 28 pašvaldības iestādes, atsevišķi vai savstarpēji sadarbojoties, bija iesniegušas 19 darbus, kas tika vērtēti trīs kategorijās – Word dokuments, Power point prezentācija vai video filma un katrā no tām žūrija izvērtēja kvalitatīvākos un avotiem bagātākos.

Konkursa noslēguma pasākumā, kas notika Alūksnes Kultūras centrā, visus tā dalībniekus sveica un par ieguldīto darbu pateicās Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Fomins un Kultūras un sporta nodaļas vadītāja Sanita Eglīte un kultūras darba speciāliste Valda Zeltiņa.

Novadpētniecība ir vēstures avotu apzināšana, izpēte un aktualizēšana. Paldies pašvaldībai, kas aicina kultūras un izglītības iestādes šī konkursa ietvaros veikt novadpētniecības darbu. Cerēto mērķi esam sasnieguši – ir saglabāts novada nemateriālās kultūras mantojums un novadpētniecības krājums papildināts ar 19 jauniem stāstiem. Vērtējot darbus, varēja pārliecināties, ka ikviens strādājis ar entuziasmu, - konkursa noslēgumā sacīja žūrijas komisijas locekle, Alūksnes pilsētas bibliotēkas bibliogrāfe Maija Semjonova, aicinot neturēt sveici zem pūra un iepazīstināt iedzīvotājus ar saviem pētījumiem.

Word dokumentu kategorijā 1. vietu ieguva Annas bibliotēka ar pētījumu par ilggadēju Annas kultūras un sabiedriskās dzīves veidotāju Adolfu Čerbikovu, 2. vieta – Zeltiņu muzejam, kas apkopojis faktus un atmiņas par



Zeltiņu kultūras dzīves pamatlicējiem Ernestu Bārdu un fotogrāfu Georgu Rozīti, savukārt 3. vieta Ilzenes bibliotēkai par ievērojama novadnieka, ekonomista Ēvalda Vēciņa personības izziņāšanu un Alūksnes muzejam, kas pētījis alūksnieša, sabiedriskā darbinieka un literāta Jāņa Karlsona dzīvesstāstu.

Power point prezentāciju kategorijā 1. vietu saņēma Bejas novadpētniecības centrs un Bejas bibliotēka par kopdarbu, pētot Bejas skolotāja un kultūras darbinieka Jāņa Zbiņa dzīves gājumu. 2. vieta šai kategorijā Alsviņu bibliotēkai, kas kopdarbībā ar Alsviņu tūrisma darba organizatoru Jāni Polī pētījuši ievērojamā novadnieka Tālvālža Birziņa personību, bet 3. vieta Liepnas pagasta bibliotēkai par Liepnas skolotājas un kultūras darbinieces Brigitas Bijones dzīvesstāsta dokumentēšanu.

Video filmu kategorijā 1. vieta Mārupes pagasta bibliotēkas un Mārupes tautas nama projektam, kurā apkopoti fakti un atmiņas par ievērojamu novadnieku, aktīvu Latvijas neatkarības atjaunošanas atbalstītāju Ivaru Cauni. 2. vietā vēl viens kopdarbs – Zeltiņu bibliotēkas un Zeltiņu tautas nama pētījums par Zeltiņos dzimušo skatuves mākslinieku Edgaru Liepiņu. Savukārt 3. vietā Jaunalūksnes bibliotēkas, Bejas novadpētniecības centra un Jaunalūksnes pagasta pārvaldes kopīgi sagatavotais materiāls par novadnieku Uldi Pūpolu un viņa dzimtu.

Pateicības arī visiem citiem konkursa dalībniekiem – Alūksnes muzejam, kas pētījis vēsturnieka Jāņa Līča un ainavu arhitektes un vēsturisko parku speciālistes Ilzes Māras Janelis dzīvesstāstus, Jaunannas bibliotēkai un Jaunannas tautas namam par novadnieka Kārļa Ģērmaņa dzīves un darbības pētījumu, Jaunlaicenes pagasta bibliotēkai

un Jaunlaicenes tautas namam par ilggadējās kultūras dzīves organizatores Izoldas Krūmiņas dzīvesstāsta dokumentēšanu, Mārkalnes pagasta pārvaldei, Mārkalnes tautas namam un Mārkalnes pamatskolai par mārkalniēša, fotogrāfa Ilgvara Gradovska dzīvesgājuma pētījumu, Pededzes bibliotēkai un Pededzes muzejam, kas pētījuši pagasta mecenātu Ritas un Jura Petričeku dzīvi, Māriņkalna bibliotēkai un Māriņkalna tautas namam par Ziemera puses folkloristes un pasaku teicējas Gītas Briediņas dzīvesstāsta dokumentēšanu, Alūksnes pilsētas bibliotēkai par dzejnieces – novadnieces Klitijas (Alvīnes Skujas) dzīvi un darbību, savukārt Malienas bibliotēka un Biruta Koknese saņēma pateicību par netrādicionālu pieeju, pētot, apkopojot un atspoguļojot pagasta kultūras darbinieces Vizmas Dravnieces dzīvi un darbību, jo šajā pieteikumā teksts bija veidots dzejas rindās.

Līdz ar atzinību un pateicību konkursa uzvarētāji saņēma arī nelielas naudas balvas, kas tika ieskaitītas konkrēto iestāžu budžetā un tās šos līdzekļus varēs izlietot savas attīstības mērķiem.

Oktobra nogalē konkursa dalībnieki devās pieredzes braucienā uz Dienvidigauņiju, lai iepazītu kultūras darbu kaimiņzemē. Alūksnes novada kultūras darbiniekiem bija iespēja iepazīties ar kolēģu darbu Vastselīnas muzejā un viduslaiku cietoksnī, setu zemes “galvaspilsētā” Obinīsā izziņāt, kā savas tradīcijas kopj un attīsta seti, iepazīties ar veiksmīgu zemnieku Aivaru Rozenbergu, kurš Sulbi ciemā darbojas kā tistens mecenāts, jo iegādājies bijušās skolas ēku un uztur to kā vietējās sabiedrības kultūras centru, kā arī ieskaitīties nelielajā Sennas muižā, kas tapusi par īpašu privātu skolu nelielam skolēnu skaitam.

AA grupa Alūksnē

“Anonīmie alkoholiķi” ir vīriešu un sievietes sadraudzība, kurā viņi dalās savā pieredzē, spēkā un cerībās, lai atrisinātu savu kopējo problēmu un palīdzētu citiem atveseļoties no alkoholisma.

Vienīgā prasība piederībai ir vēlēšanās atnest dzeršanu. Ja tu vēlies pārtraukt dzeršanu,

iespējams, mēs varam tev palīdzēt. Mūsu galvenais mērķis ir palikt skaidrā un palīdzēt sasniegt skaidrību citiem alkoholiķiem. Sapulces notiks sestdienās no pulksten 10.00 līdz 12.00 Alūksnes novada sabiedrības centra zālē, 2. stāvā, Dārza ielā 8a, Alūksnē, tel. 25612117.

Draudzēs novadā

Alūksnes ev. lut. draudzē

Mācītājmuižā

Katru darba dienu 9.00
Laudes, 18.00 Vespere
Otrdienās 19.00 „Ista brīvība”
Trešdienās 18.00 Bībeles stunda
Ceturtdienās 19.00 „ALPHA” kurss
Piektdienās 17.00 - 18.00 mācītāja pieņemšanas laiks
Svētdienās 10.00 Svētdienas skola
14. novembrī Draudzes ekskursija
28. novembrī Lauļāto vakars

Baznīcā

Svētdienās 11.00 Dievkalpojums
11. novembrī 16.00 Lāčplēša dienas ekumēniskais dievkalpojums

18. novembrī 11.00 Latvijas Republikas proklamēšanas dienas ekumēniskais dievkalpojums

Adventistu Alūksnes draudzē

Ik sestdienu 10.00 dievkalpojums (īrētās telpās baptistu draudzes dievnāmā, Alūksnē, Dārza ielā 2). Esam pateicīgi par iespēju kalpot Dievam un cilvēkiem pilsētā jau 95. gadu, un tikšanos ar pilnvaroto mācītāju I. Liepiņu lūdzam pieteikt, zvanot pa tālruni 64382344.

Aicinām arī citas novada draudzes sniegt informāciju par saviem aktuālajiem pasākumiem, līdz mēneša 20. datumam iesūtīt to uz e-pastu evita.aploka@aluksne.lv!

Dzīvnieku mājā „Astes un Ūsas”

Alūksnē, Ošu ielā 5



Alūksnē, pirmsskolas izglītības iestādē “Pienenīte” pieklīdīs jauns, melnbalts runčuks. Kaķēns nogādāts dzīvnieku mājā “Astes un Ūsas”, kur 14 dienas gaidīs piesakāmie savus istos saimniekus, bet pēc tam būs pieejams adopcijai.



Alūksnes novada Jaunalūksnes pagasta “Sprogās” pieklīdusi melnbalta kaķēnīte ar violetu kakla siksnīti. Kaķītis ļoti skumst pēc saimniekiem un mājām.



Alūksnē pie sociālās aprūpes centra “Alūksne” (pansionāta) pieklīdusi jauna, draudzīga kučīte. Nogādāta dzīvnieku mājā “Astes un Ūsas”.

Kontakttelefoni:
Modris Briedis 26523096,
Elīna Dambe 29477535.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi novembrī

Sporta pasākumi
6. novembrī 20.00 Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas sporta zālē LBL 3 spēle basketbolā Alūksne/BJSS – Dārznieks/Cēsis.
20. novembrī 20.00 Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas sporta zālē LBL 3 spēle basketbolā Alūksne/BJSS – SK Rūjiņa.
29. novembrī 20.00 Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta skolas angārā Alūksnes novada kausa izcīņa galda tenisā, 7. kārtā.

Alūksnē
7. novembrī 18.00 Alūksnes Kul-

tūras centra Lielajā zālē “Izklaides producentu grupas 7” koncertprogramma “Es savai Tēvzemei”. Ieeja: 15 EUR, 12 EUR.

11. novembrī – Lāčplēša diena:
10.00 – 17.00 Alūksnes muzejā apskatāma izstāde „Latvijas ugunsdzēsībai 150”,
14.00 – 17.30 Alūksnes Jaunās pils pagalmā iespēja iepazīties ar Valsts Ugunsdrošības un glābšanas dienesta tehniku,
14.30 Ziedu nolikšana pie Lāčplēša ordeņa kavalieru kapiem,
15.00 Piemiņas brīdis Alūksnes Garnizona kapos,

16.00 Dievkalpojums Alūksnes evaņģēliski luteriskajā baznīcā,
16.40 Alūksnes skolu jaunatne pulcējas pie Bībeles muzeja,
17.00 Piemiņas brīdis pie Alūksnes Jaunās pils. Militārās sporta spēles “Lāčplēša stafete 2015” uzvarētāju apbalvošana,
17.30 Lāpu gājiens uz 7. Siguldas kājnieku pulka pieminekli, Apm. **18.00** svētbūris pie 7. Siguldas kājnieku pulka pieminekļa.
14. novembrī 17.00 Alūksnes Kultūras centra Lielajā zālē Alūksnes Mūzikas skolas 70 gadu jubilejas koncertu ciklā – pūtēju un sitamins-

trumentu nodaļas koncerts. Ieeja: bez maksas.
15. novembrī 16.00 Alūksnes Kultūras centra Kamerzālē dokumentālā filma “Dieva putniņi”. Ieeja: 2 EUR.
17. novembrī 20.00 Alūksnes Kultūras centra Lielajā zālē Alūksnes novada pašvaldības apbalvojuma „Sudraba zīle” pasniegšanas ceremonija “Es daru Latviju...!”, Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadienai veltīts koncerts kopā ar Jāni Lūsēnu, Zigfrīdu Muktupāvelu, Kristīni Zadovsku. Pasākumu vada Nacionālā teātra aktrise Dita Lūriņa.

Ieeja: bez maksas.
21. novembrī 21.00 Alūksnes Kultūras centra Diskozālē Eiropas hitu ballīte. Ieeja: 2 EUR.
22. novembrī 16.00 Alūksnes Kultūras centra Lielajā zālē Valmieras Drāmas teātra viesizrāde “Lattia”. Ieeja: 6 – 8 EUR.
28. novembrī visas dienas garumā Alūksnes Kultūras centra Lielajā zālē un Kamerzālē Alūksnes novada amatierteātru skate. Ieeja: bez maksas.

Turpinājums 12. lappusē

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

www.aluksne.lv

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Alūksnes novadā

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.20/2015
apstiprināti ar Alūksnes novada domes 05.10.2015.
lēmumu Nr.324 (protokols Nr.16, 3.punkts)
precizēti ar Alūksnes novada domes 29.10.2015.
lēmumu Nr.359 (protokols Nr.16, 34.punkts)

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3. punktu 3.panta 1.4 un 1.6 daļu, 9.panta otro daļu

Spēkā no 01.01.2016.

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kārtību Alūksnes novada teritorijā.

2. Ar saistošajiem noteikumiem Alūksnes novada pašvaldība, turpmāk tekstā – pašvaldība, realizē tās autonomo funkciju – organizē atkritumu apsaimniekošanu Alūksnes novadā.

3. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt ar ārējiem normatīvajiem aktiem saskaņotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kārtību, kas vērsta uz iedzīvotājiem sniegtā pakalpojuma apjoma un kvalitātes pilnveidošanu, vides aizsardzību Alūksnes novadā un veicina dabas resursu racionālu izmantošanu.

4. Saistošajos noteikumos lietotie termini atbilst atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošo ārējo normatīvo aktu termiņiem.

5. Alūksnes novada administratīvajā teritorijā ir viena atkritumu apsaimniekošanas zona.

6. Sadzīves atkritumu savākšanai Alūksnes novadā tiek izmantotas atkritumu apsaimniekotāja trafareti dažāda tilpuma atkritumu konteineri, priekšapmaksas maiši un šķiroto atkritumu savākšanas laukumi.

7. Alūksnes novadā savāktie nešķīrotie atkritumi, kurus nav iespējams reģenerēt, nododami apglabāšanai atkritumu poligonā „Kaudzītes”, Litenes pagastā, Gulbenes novadā.

II. Pašvaldības kompetence

8. Pašvaldība tās mājas lapā www.aluksne.lv informē par normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvēlēto atkritumu apsaimniekotāju un par savstarpēji noslēgto līgumu par atkritumu apsaimniekošanu.

9. Pašvaldības dome ar lēmumu nosaka atkritumu apsaimniekošanas maksu.

10. Pašvaldības izpilddirektors:

10.1. kontrolē ar atkritumu apsaimniekotāju noslēgtā līguma izpildi;

10.2. izskata sūdzības par atkritumu apsaimniekošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā;

10.3. saskaņo saistošajos noteikumos paredzētās atkritumu apsaimniekotāja darbības (maršrutus, atkritumu dalītās savākšanas punktu un šķiroto atkritumu savākšanas laukumu vietas, konteineru sortimentu un dizainu);

10.4. ir tiesīgs veikt atkritumu apsaimniekošanas sistēmas funkcionēšanas pārbaudes;

10.5. ir tiesīgs pieprasīt atkritumu apsaimniekotājam ar grāmatvedības dokumentiem pamatotas ziņas par savākto, poligonā apglabāšanai nodotu, faktiski poligonā apglabāto atkritumu daudzumu un dalīti savākto atkritumu nodošanu pārstrādei;

10.6. analizē atkritumu apsaimniekotāja atskaites un pārskatus.

11. Pašvaldība Alūksnes novada pilsētas un ciemu publiskajās vietās – tādās kā parki, skvēri, brīvdabas atpūtas un sporta vietas, stāvlaukumi un tml. izvietojuma atkritumu konteineru sīkajiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, biļetēm un tml.), kā arī speciālus konteinerus suņu (dzīvnieku) ekskrementiem, un nodrošina tajos izmesto atkritumu nodošanu atkritumu apsaimniekotājam.

12. Pašvaldība ir tiesīga ierādīt tās īpašumā esošajā zemē vietas dalītās atkritumu savākšanas infrastruktūras objektu ierīkošanai un nodot tās atkritumu apsaimniekotāja uzturēšanā.

13. Pašvaldības policija kontrolē saistošo noteikumu ievērošanu un ir tiesīga par to sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu.

III. Atkritumu apsaimniekošanas maksa

14. Maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (izņemot sadzīves atkritumu reģenerāciju) veido Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteiktās komponentes:

14.1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārveidāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs;

14.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā;

14.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu.

15. Atkritumu apsaimniekotāja uzturētajos atkritumu dalītās savākšanas punktos dalīti savāktie sadzīves atkritumi ir atkritumu apsaimniekotāja īpašums.

16. Lēmumu par sadzīves atkritumu maksas noteikšanu pašvaldības dome pieņem 1 (viena) mēneša laikā no dienas, kad ir paziņots par 14.2. vai 14.3. apakšpunktos noteiktās komponentes izmaiņām, vai saņemta pilna informācija no atkritumu apsaimniekotāja par 14.1. apakšpunkta komponentes izmaksu izmaiņām.

17. Atkritumu apsaimniekotājs Publisko iepirkumu likumā noteiktajā kārtībā ir tiesīgs ierosināt maksas pārskatīšanu ne biežāk kā 1 (vien) reizi gadā, pamatojot to ar faktiskajām izmaksām par iepriekšējā kalendāra gadā apsaimniekoto atkritumu daudzumu.

18. Atkritumu apsaimniekošanas maksas apmēru, atbilstoši radītajam sadzīves atkritumu daudzumam, un maksāšanas (norēķinu) kārtību nosaka atkritumu apsaimniekotājs, iekļaujot to līgumā, kurš noslēgts starp atkritumu apsaimniekotāju un nekustamā īpašuma īpašnieku (tiesisko valdītāju) vai lietotāju.

19. Maksu (aprēķinā neiekļauj-

ot dalītās atkritumu savākšanas infrastruktūras objektu uzturēšanas izmaksas) par atsevišķu atkritumu veidu (bioloģisko, sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, pārstrādei derīgu, izlietotā iepakojuma, lielgabarīta, ražošanas t.sk., būvniecībā radušos atkritumu u.c.) nodošanu šķiroto atkritumu savākšanas laukumos nosaka atkritumu apsaimniekotājs.

IV. Atkritumu apsaimniekotāja pienākumi

20. Nodrošināt visu pašvaldības administratīvajā teritorijā radīto sadzīves atkritumu regulāru savākšanu, tai skaitā nešķiroto atkritumu, dalīti vāktu atkritumu, pārstrādei derīgu atkritumu, izlietotā iepakojuma, sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, bioloģiski noārdāmo, lielgabarīta un būvniecībā radušos atkritumu savākšanu.

21. Noslēgt atkritumu apsaimniekošanas līgumu ar katru nekustamā īpašuma, kurā tiek radīti sadzīves atkritumi, īpašnieku (tiesisko valdītāju) vai lietotāju, cita starpā paredzot:

21.1. nodrošināšanu ar atkritumu radītāja vajadzībām atbilstošu atkritumu konteineru veidu pēc tilpuma un daudzuma, izmaiņu saskaņošanu;

21.2. sadzīves atkritumu konteineru novietošanas vietu, izvešanas biežumu;

21.3. atkritumu konteineru mazgāšanas un dezinficēšanas kārtību;

21.4. saistošo noteikumu 48.punktā noteiktos gadījumos, līgumā nosaka priekšapmaksas atkritumu maišu saņemšanas, izmantošanas un savākšanas kārtību;

21.5. sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktu un šķiroto atkritumu savākšanas laukumu izvietojumu un tajos nododamo dalīti savākto sadzīves atkritumu veidus;

21.6. informēšanas veidu par izmaiņām maksājumu kārtībā vai apmērā.

22. Uzturēt un atstāt esošo dalītās atkritumu vākšanas sistēmu, nodrošinot:

22.1. dalītu sadzīves atkritumu savākšanas punktus pie daudzdzīvokļu dzīvojamajām, biroju ēkām, ciemu centros;

22.2. sākot no šo noteikumu 58.punktā noteiktā termiņa, pēc pieprasījuma katrā nekustamajā īpašumā, kur tiek radīti atkritumi, atkritumu konteinerus vai īpaši tam paredzētus maisus atkritumu šķirošanai to rašanās vietā;

22.3. sākot no šo noteikumu 58.punktā noteiktā termiņa, šķiroto atkritumu savākšanas laukumu izveidi un uzturēšanu Alūksnes pilsētā un vismaz divos, ar pašvaldību saskaņotos, novada ciemos.

23. Noteikt dalīti savākto atkritumu nodošanas kārtību, uzskatāmā veidā to izvietojumu, nododamo atkritumu vietas, publicēt to savā mājas lapā internetā un ne retāk kā 1 (vien) reizi gadā informēt par to

katru atkritumu radītāju.

24. Nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanā nodrošināt atkritumu radītājus ar priekšapmaksas atkritumu maisiem vai trafaretiem atkritumu konteineriem, nolietojamās rezultātā veikt to remontdarbus vai nomainīt tos pret lietošanai piemērotiem.

25. Atkritumu apsaimniekotāja pienākumos ietilpst sekot līdzi, lai līgumā ar atkritumu radītāju noteiktais atkritumu konteineru iztukšošanas reīzu skaits noteiktajā laika periodā atbilstu faktiski radītajam atkritumu daudzumam, un nepieciešamības gadījumā piedāvāt atkritumu radītājam papildus atkritumu konteinerus vai palielināt to iztukšošanas biežumu.

26. Pakalpojuma sniegšanā izmantot atbilstošu tehniku un nodrošināt nešķiroto sadzīves atkritumu izvešanu atbilstoši starp atkritumu apsaimniekotāju un nekustamā īpašuma īpašnieku (tiesisko valdītāju) vai lietotāju noslēgtajā līgumā noteiktajam, bet ne retāk kā:

26.1. apdzīvotās daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās – pilsētā 2 (divas) reizes nedēļā, citur 1 (vien) reizi mēnesī;

26.2. apdzīvotās viengimeņu, divgimeņu un rindu dzīvojamās mājās – 1 (vien) reizi mēnesī;

26.3. nekustamajos īpašumos, kuros notiek saimnieciskā darbība, kas saistīta ar viesnīcu, restorānu, sabiedriskās ēdināšanas iestāžu un mazumtirdzniecības objektu pārtikas un virtuves atkritumu un citu tiem pielīdzināmo pārtikas ražošanas atkritumu radīšanu – pilsētā 2 (divas) reizes nedēļā, citur 1 (vien) reizi mēnesī;

26.4. vasarnīcās, dārza mājās u.c. īslaicīgās apmešanās ēkās - 1 (vien) reizi sezonā no 1.aprīļa līdz 1.oktobrim;

26.5. pārējos apbūvētos un ekspluatētos nekustamajos īpašumos – 1 (vien) reizi mēnesī.

27. Piedāvāt atkritumu ārpuskārtas izvešanas pakalpojumu.

28. Savākt atkritumu konteineru iztukšošanā izbirušos atkritumus.

29. Uz sava rēķina savākt pie atkritumu konteineriem novietotos atkritumus un sakopt teritoriju, ja atkritumu konteiners ir pilns un nav ievērots tā iztukšošanas grafiks.

30. Ne retāk kā 1 (vien) reizi gadā mazgāt un dezinficēt nešķiroto sadzīves atkritumu konteinerus ar tilpumu virs 0,5 m³.

31. Motivēt un iesaistīt sabiedrību videi draudzīgā atkritumu apsaimniekošanā, rīkojot pasākumus ar mērķi popularizēt un veicināt dalīto atkritumu vākšanu, veikt informatīvus pasākumus.

32. Nodrošināt atkritumu dalītai vākšanai paredzēto atkritumu konteineru regulāru iztukšošanu, turklāt 12 (divpadsmit) stundu laikā no atkritumu radītāja vai pašvaldības pieprasījuma veikt papildīto konteineru ārpuskārtas iztukšošanu un izvietoto konteineru vietas sakopšanu pēc atkritumu izvešanas.

33. Veikt apsaimniekoto atkritumu sastāva analīzi, daudzuma uzskaiti pa veidiem un Alūksnes novada

teritoriālajām vienībām, un reizi pusgadā iesniegt pārskatu pašvaldībai.

34. Nodrošināt pašvaldību ar informāciju atkritumu apsaimniekošanas rezultātīvo radītāju aprēķinam, kā arī citu informāciju, kas tai nepieciešama pašvaldības funkciju izpildei un ir atkritumu apsaimniekotāja rīcībā.

35. Beidzoties līgumam ar pašvaldību, pašvaldības noteiktajā termiņā un apjomā iesniegt tai detalizētu informāciju par līguma darbības laikā noslēgtajiem līgumiem ar atkritumu radītājiem, to atkritumu nodošanas paradumiem, apsaimniekoto atkritumu daudzumu, veidiem u.tml.

V. Atkritumu radītāja pienākumi

36. Noslēgt atkritumu apsaimniekošanas līgumu ar pašvaldības izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju par katru apbūvētu un ekspluatētu nekustamo īpašumu un iekļauties pašvaldības noteiktajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā.

37. Atbilstoši aktos noteiktajai veidā, nepieļaut to uzkrāšanos.

38. Veikt sākotnējo sadzīves atkritumu šķirošanu, dalīto atkritumu savākšanas punktus vai šķiroto atkritumu savākšanas laukumos dalīti nodot vismaz papīru, metālu, plastmasu un stiklu.

39. Nepieļaut ražošanas, bīstamo, būvniecības vai būvju nojaukšanas u.c. specifisku atkritumu, tostarp lielgabarīta (mēbeles un tml.) sajaukšanos ar sadzīves atkritumiem, to ievietošanu nešķiroto atkritumu konteineros, bet nodrošināt to nogādāšanu savākšanas, pārstrādes vai apglabāšanas vietā.

40. Slēdzot līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju, vienoties par radītajam sadzīves atkritumu daudzumam atbilstošu atkritumu konteineru tilpumu un to skaitu, nosakot konteineru novietošanas vietu un nepieciešamo konteineru iztukšošanas biežumu.

41. Ievietot savus nešķiroto sadzīves atkritumus tikai tajā atkritumu konteinerā, kura izmantošana paredzēta noslēgtajā atkritumu apsaimniekošanas līgumā ar pašvaldības izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju.

42. Paredzot vienreizēju nešķiroto atkritumu daudzuma palielināšanos, savlaicīgi iegādāties to nodošanai priekšapmaksas maisus.

43. Nenovietot atkritumus pie atkritumu konteineriem, izņemot, ja tie ievietoti atkritumu apsaimniekotāja trafaretos priekšapmaksas maisos.

44. Saskaņā ar noslēgtajā atkritumu apsaimniekošanas līgumā atrunāto atkritumu izvešanas grafiku, nodrošināt atkritumu apsaimniekotāja specializētajam transportam atbilstošu piekļuvi atkritumu konteineriem to iztukšošanai.

Saistošie noteikumi

www.aluksne.lv

45. Atkritumu konteineru iztukšošanas dienā mazizmēra konteinerus (līdz 0,5 m³) pārvietot uz specializētajam transportam vai tā apkalpei pieejamu īslaicīgo novietnes vietu – nodrošinot, ka netiek traucēta transporta līdzekļu vai gājēju kustība, netiek radīta negatīva ietekme citiem sabiedrības locekļiem (piemēram, smakas logu priekšā, konteinerā ievietotajiem atkritumiem piekļūš dzīvnieki un tml.).

46. Uzturēt kārtībā piedevceļus un tīru atkritumu konteineru izvietošanas vietu.

47. Nepieļaut, ka šķidrie sadzīves atkritumi, no apbūves, kas nav pieslēgta centralizētajai kanalizācijas sistēmai, noplūst dabā.

VI. Speciālie (papildus) noteikumi

48. Gadījumos, kad nekustamā īpašuma īpašniekam (tiesiskajam valdītājam) vai lietotājam objektīvu iemeslu dēļ nav iespējams nodrošināt vietu atkritumu konteineru izvietošanai vai atkritumu apsaimniekotāja specializētā transporta piekļuvi tā iztukšošanai, pieļaujama atkāpe no saistošo noteikumu 26.punktā noteiktā. Iepriekš minētajā gadījumā starp atkritumu apsaimniekotāju un nekustamā īpašuma īpašnieku (tiesisko valdītāju) vai lietotāju noslēgtajā atkritumu apsaimniekošanas līgumā tiek noteikta sadzīves atkritumu savākšana trafaretos priekšapmaksas atkritumu maisos.

49. Par daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā radīto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ir atbildīga dzīvokļu īpašnieku kopība, kas nodrošina vienota līguma noslēgšanu ar atkritumu apsaimniekotāju.

50. Atkritumu radītājam, kas ir saimnieciskās darbības veicējs, darījumu iestādei, valsts vai pašvaldības institūcijai jāvienojas ar nekustamā īpašuma, kurā tas veic saimniecisko darbību, īpašnieku par kārtību, kādā tiks veikta atkritumu uzkrāšana un nodošana atkritumu

apsaimniekotājam.

51. Ja līgumu ar atkritumu apsaimniekošanu neslēdz vairāku personu kopīgi ekspluatēta nedzīvojamo telpu nekustamā īpašuma īpašnieks (tiesiskais valdītājs), tā pienākums ir sniegt atkritumu apsaimniekotājam patiesu informāciju par īpašuma lietotājiem – atkritumu radītājiem. Minētajā gadījumā, uz personām, kuras ekspluatē nedzīvojamas telpas ir attiecināmi šajos noteikumos noteiktie atkritumu radītāja pienākumi.

52. Publisku pasākumu un izbraukuma tirdzniecības organizētāja pienākums ir pirms pasākuma vienoties ar atkritumu apsaimniekotāju par nepieciešamo atkritumu konteineru daudzumu, to izvietošanu un iztukšošanu pēc pasākuma, vienojoties par atkritumu apsaimniekošanas samaksu.

53. Sabiedriskās ēdināšanas, degustācijas vai prezentācijas organizētājs, kas izsniedz preces vienreiz lietojamus traukus vai iepakojumā lietošanai uz vietas publiskā vietā, nodrošina šo atkritumu savākšanai nepieciešamo konteineru uzstādīšanu, iepriekš vienojoties ar atkritumu apsaimniekotāju par to iztukšošanu un atkritumu apsaimniekošanas samaksu.

54. Nekustamā īpašuma īpašniekam (tiesiskajam valdītājam) vai lietotājam atļauts kompostēt mājsaimniecībā radušos bioloģiski noārdāmos atkritumus tam piederušajā vai lietošanā nodotā nekustamā īpašuma teritorijā, ja tas nerada draudus cilvēka dzīvībai un veselībai, videi vai trešo personu mantai.

55. Atkritumu apsaimniekošanas kārtības neievērošana no atkritumu apsaimniekotāja puses ir pamats pašvaldībai lauzt noslēgto atkritumu apsaimniekošanas līguma.

VII. Noslēguma jautājumi

56. Atzīt par spēku zaudējušiem Alūksnes novada pašvaldības domes 2010.gada 26.augusta saistošos noteikumus Nr.31/2010 "Par sadzīves atkritumu

apsaimniekošanu Alūksnes novadā".

57. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2016.gada 1.janvārī.

58. Saistošo noteikumu 22.2., 22.3. punkts stājas spēkā 2017.gada 1.janvārī.

59. Līdz 2017.gada 1.janvārim atbildība par saistošo noteikumu 38.punkta pārkāpumu atkritumu radītājam neiestājas, ja atkritumu dalītas savākšanas punkts vai šķirotu atkritumu savākšanas laukums atrodas tālāk kā 1 (vienu) km no atkritumu radīšanas vietas.

60. Sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, bioloģiski noārdāmo atkritumu, lielparūta un būvniecībā radušos atkritumu regulāras savākšanas pakalpojumu atkritumu apsaimniekotājs nodrošina no 2017. gada 1. janvāra.

61. Līdz 2017.gada 1.janvārim atkritumu apsaimniekotājs nodrošina lielparūta atkritumu savākšanu no iedzīvotājiem pie daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām un ciemu centros vismaz trīs reizes gadā.

APSTIPRINĀTS
ar Alūksnes novada domes
05.10.2015. lēmumu Nr.324
(protokols Nr.16, 3.punkts)
PRECIZĒTS
ar Alūksnes novada domes
29.10.2015. lēmumu Nr.360
(protokols Nr.16, 34.punkts)

„Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Alūksnes novadā” paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Saistošo noteikumu mērķis ir pilnveidot normatīvo regulējumu, lai nodrošinātu Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā noteiktos sasniedzamos rezultātus atsevišķiem atkritumu veidiem un atkritumu plūsmām, kā rezultātā uzlabot atkritumu radītājiem sniegtā pakalpojuma saturu, samazināt

apglabājamo atkritumu daudzumu un uzlabot vides kvalitāti Alūksnes novadā.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka atkritumu apsaimniekošanas kārtību, kas papildus augstāka spēka normatīvajam regulējumam, Alūksnes novadā jāievēro atkritumu radītājiem un apsaimniekotājam. Ar saistošajiem noteikumiem pašvaldība atkritumu apsaimniekotājam piešķir tiesības un uzliet pienākumu papildus nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanai, uzturēt esošo un attīstīt sadzīves atkritumu šķirošanu to radīšanas vietā, kā arī (ar pārejas periodu līdz 2017.gadam) nodrošināt sadzīves bīstamo, bioloģisko, lielparūta un būvniecības atkritumu savākšanas pakalpojumu, izveidojot pilsētā un divos ciemos dalītas sadzīves atkritumu savākšanas laukumu. Saistošo noteikumu izpratnē atkritumi tiek radīti katrā apbūvētā un ekspluatētā nekustamajā īpašumā un tā īpašnieka pienākums ir nodrošināt tajā radīto atkritumu savākšanu iesaistoties pašvaldības izveidotajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, kas paredz minimālās prasības sadzīves atkritumu izvešanas biežumam.

Saistošie noteikumu nosaka atkritumu radītāja pienākumu uzglabāt atkritumus un atbrīvoties no tiem tikai normatīvajā regulējumā noteiktajā veidā. Tas nozīmē, ka cita starpā, nav pieļaujama bīstamo sadzīves atkritumu sajaukšana ar nododamajiem nešķirotajiem atkritumiem, būvniecības vai lielparūta atkritumu ievietošana nešķirotajiem atkritumiem paredzētajos konteineros, atkritumu novietošana pie atkritumu konteineru, atkritumu dedzināšana un tml.

Atkritumu radītājam ir pienākums šķirot sadzīves atkritumus (ar pārejas periodu, ja šķirošanas punkts vai laukums nav tālāk par 1 km no atkritumu

radīšanas vietas) un nodrošināt sadzīvē radušos bīstamo, būvniecības, lielparūta u.c. nestandarta atkritumu nogādāšanu tam paredzētās savākšanas vietās. Saistošie noteikumu paredz arī izņēmumus no vispārējās kārtības. Atkritumu radītājam ir atļauts savā īpašumā kompostēt bioloģiskos atkritumus. Pastāvot objektīviem šķēršļiem atkritumu konteineru izvietošanai vai specializētā transporta piekļuvei tiem, atkritumu radītājs var vienoties ar atkritumu apsaimniekotāju ar atšķirīgu sadzīves atkritumu izvešanas veidu (piemēram, izmantojot priekšapmaksas maisus).

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Ar saistošajiem noteikumiem pašvaldībai netiek uzlikti no iepriekšējā regulējuma atšķirīgi jauni uzdevumi, līdz ar ko, normatīvais regulējums nerada tiešu ietekmi uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi paredz atkritumu apsaimniekotāja pienākumu veikt informatīvos pasākumus par atkritumu apsaimniekošanu Alūksnes novadā.

Informāciju par atkritumu apsaimniekotāju pašvaldība ievieto tās mājas lapā internetā www.aluksne.lv.

Kontroli par pašvaldības līguma ar atkritumu apsaimniekotāju izpildi realizē pašvaldības izpilddirektors. Saistošo noteikumu ievērošanu kontrolē pašvaldības policija.

5. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu projekts ir publicēts pašvaldības mājas lapā www.aluksne.lv.

6. Cita informācija

Nav.

Grozījums Alūksnes novada domes 2013. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr.2/2013 „Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem Alūksnes novada pašvaldības izglītības iestādēs”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11.punktu

Izdarīt Alūksnes novada domes 2013. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr.2/2013 „Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem Alūksnes novada pašvaldības izglītības iestādēs” šādu grozījumu un aizstāt 1.3.2. apakšpunktā skaitli „4” ar skaitli „5”.

Alūksnes novada domes saistošo noteikumu projekta „Grozījums Alūksnes novada domes 2013. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2/2013 „Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem Alūksnes novada

pašvaldības izglītības iestādēs” paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Nepieciešams aktualizēt Alūksnes novada domes 2013. gada 31. janvāra saistošos noteikumus Nr.2/2013 „Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem Alūksnes novada pašvaldības izglītības iestādēs”, lai precizētu, kuru klašu grupu izglītojamajiem ir tiesības saņemt ēdināšanas maksas atvieglojumus, kā arī, ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas

05.10.2015. atzinumu Nr.18-6/8186, precizēt un vienkāršot atsevišķas saistošo noteikumu normas.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saskaņā ar 2010. gada 28. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr.1206 „Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts budžetā paredzētos līdzekļus pašvaldībām pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai” 3. punktu no 2015. gada 1. septembra valsts apmaksātas brīvpusdienas saņems 1. - 4. klašu skolēni, tāpēc ir nepieciešams

precizēt noteikumu 1.3.2. apakšpunktu, ka ēdināšanas maksas atvieglojumus saņems 5. - 12. klašu izglītojamie.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums ir attiecināms uz

vispārējās izglītības iestāžu izglītojamajiem.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi tiks publicēti Alūksnes novada pašvaldības laikrakstā “Alūksnes Novada Vēstis” un ievietoti Alūksnes novada pašvaldības mājas lapā www.aluksne.lv.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

Spēkā no 05.11.2015.

